



MOÇÃO Nº 380/2024

Manifesta aplausos a E.E. Prof^a Odair de Oliveira Segamarchi pela realização do projeto ESTANTE MÁGICA.

Senhor Presidente, Senhora Vereadora, Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes, manifesta aplausos à E.E. Prof^a Odair de Oliveira Segamarchi pela realização do projeto ESTANTE MÁGICA.

O projeto Estante Mágica, idealizado pela professora Ana Paula Soares da Silva e apoiado pela coordenadora de área Marcia Regina Lopes da Silva, pela coordenadora geral Andrea Simoni, pela Diretora Karina Roberto Borges, nasceu da vontade de ressignificar a prática pedagógica, de trazer para a escola discussões que são importantes para os estudantes.

O projeto foi apresentado pela professora Ana Paula à comprometida Diretora Karina Roberto Borges e aos exímios Gestores Pedagógicos que contribuíram com a maestria para que este fosse realizado.

É utilizada a plataforma digital da própria estante mágica; a escrita e a leitura são realizadas sincronicamente e o resultado foi o de alunos mais motivados e engajados se tornando cada vez mais protagonistas de seu aprendizado, além da inovação da aula com atividades sociáveis e divertidas permeando as aptidões da BNCC.

O socioemocional dos estudantes é potencializado e ainda há a promoção de uma experiencia inesquecível para eles.

É uma metodologia que fortalece a aprendizagem, pois, através da materialização do conhecimento, o estudante vê mais sentido em tudo que aprendeu até então.

Foi uma junção de duas forças: o livro e o lindo dia do evento.

Os estudantes abraçaram o projeto e seu resultado foi um sucesso!

Na noite do dia 08/11/2024, a Escola Estadual Professora Odair de Oliveira Segamarchi realizou a Noite de Autógrafos dos livros escritos pelos estudantes dos 7º anos do Ensino Fundamental II, sob a orientação da professora Ana Paula.





O projeto teve como foco o desenvolvimento de competências socioemocionais, incentivando os alunos a explorarem sua biografia, sentimentos e vivências por meio da escrita e ilustração de suas próprias histórias.

Durante o evento, os jovens autores celebraram suas conquistas com apresentações culturais e a entrega dos livros impressos, em um momento de reconhecimento e orgulho. A iniciativa promoveu o autoconhecimento, a criatividade e a empatia, além de fortalecer habilidades de expressão e colaboração.

Esse trabalho reflete o compromisso da professora Ana Paula em criar um ambiente educacional acolhedor, que valoriza tanto o aprendizado acadêmico quanto o emocional, destacando a importância da leitura e da escrita na formação integral dos alunos.

Parabenizamos a escola "Odair de Oliveira de Segamarchi " que abriu a porta para o projeto Estante Mágica e em especial agradecemos a professora Ana Paula Soares da Silva, o apoio da coordenadora de área Marcia Regina Lopes da Silva, da coordenadora geral Andrea Simoni, da Diretora Karina Roberto Borges, dos Gestores Pedagógicos, Professores, Funcionários e dos protagonistas, os alunos.

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através desta vereadora Esther Moraes, aplaude E.E. Profa Odair de Oliveira Segamarchi, a professora Ana Paula Soares da Silva, a Diretora Karina Roberto Borges, a coordenadora de área Marcia Regina Lopes da Silva, a coordenadora geral Andrea Simoni, aos Gestores Pedagógicos, Professores, Funcionários e aos alunos.

Requer envio no seguinte endereço para Diretora e Coordenadora da E.E. Prof^a Odair de Oliveira Segamarchi : Av. Antônio Moraes Barros, 63 - Jardim Vista Alegre, Santa Bárbara d'Oeste - SP, CEP nº 13458-574.

Palácio 15 de Junho - Plenário "Dr. Tancredo Neves", 19 de novembro de 2024.

Esther Moraes - Vereadora-



Fotos do evento:













CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NKP9X80C7E57G2G5, ou vá até o site http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: NKP9-X80C-7E57-G2G5

